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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um þjóðaratkvæðagreiðslu 
um framhald viðræðna um aðild Íslands að Evrópusambandinu, mál 
626.

Formenn stjórnarandstöðuflokka á Alþingi hafa lagt fram þingsályktun um 

þjóðaratkvæðagreiðslu um aðild að Evrópusambandinu. Herjan setur sig almennt ekki 

upp á móti atkvæðagreiðslum um stór hagsmunamál. Þessi þingsályktun vekur þó upp 

margar spurningar. Sé litið til þeirra upplýsinga sem liggja fyrir er vafamál að 

atkvæðagreiðsla sé í raun framkvæmanleg því óljóst er um hvað er kosið.

Það er ljóst að málið er í skotgröfum og hefur verið síðan Alþingi ákvað að senda 

inn fyrirliggjandi umsókn þann 16. Júlí 2009. Herjan lítur svo á að best hefði verið að 

málið hefði farið í atkvæðagreiðslu við byrjun máls árið 2009. Tvöföld atkvæðagreiðsla 

hefði verið vænlegasti kosturinn og þar með hefði aðkoma almennings verið trygg.

Efni málsins er þó þannig að fyrirliggjandi umsóknin sigldi í strand árið 2011 

samkvæmt rýniskýrslu Evrópusambandsins fyrir árið 2011 vegna sjávarútvegskaflans. 

Evrópusambandið hefur stöðvað fyrirliggjandi aðlögunarferli að sambandinu. Hér er 

talað um aðlögun sökum þeirrar réttarreglu Evrópusambandsins um að umsóknarríki 

verður að samþykkja réttarreglur sambandsins (aquis communitare). Þetta kom meðal 

annars fram í Skýrslu utanríkisráðherra um aðildarviðrœður við Evrópusambandið (ESB) 

og um þróun mála innan sambandsins.

Herjan harmar takmarkaðar umræður á vettvangi Alþingis um þá skýrslu, því ljóst er að 

hún er efnismikil og lýsir stöðu mála innan sambandsins vel. Einn höfunda skýrslunar 

(Ágúst Þór Árnason) ritaði grein í Morgunblaðið þann 4. apríl um málið og reifaði þar að 

Evrópusambandið hefði í raun slitið aðildarviðræðum.

Einnig verður að hafa í huga að þeir fyrirvarar er voru samþykktir samhliða 

aðildarumsókninni myndu falla úr gildi ef svarið í atkvæðagreiðslu þessari fæli í sér 

áframhaldandi viðræður. Telst það ákjósanlegt? Því það verður ekki annað séð en að þeir
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er leggja fram þessa tillögu séu tilbúnir að falla frá þeim fyrirvörum sem Alþingi setti 

með vísan í samþykkt utanríkisnefndar. Skoðanakannanir hafa verið á einn veg og sýna 

að meirihluti landsmanna vill ekki ganga inn í Evrópusambandið. Alþingi verður að líta 

einnig til þess landslags við afgreiðslu á tillögu þessari.

Einnig er spurningin heldur opin, best væri ef spurningin væri á annan veg ef 

málið fær framgang á vettvangi Alþingis. Sem dæmi mætti spyrja: “Villt þú að Ísland 

gangi í Evrópusambandið?”
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